
Факультеттин деканы. ЖОЖдун факультеттер жөнүндөгү Уставынын негизинде өзүнө 
жүктөлгөн укутардын алкагында иш жүргүзөт: 

баардык иш чараларда жана уюмдарда факультеттин атынан чыгат;
ЖОЖдун структуралык бөлүмдорүндө факультеттин иш аракеттерин талкуулоодо жана 
чечүүдө катышат;
факультеттеги иштерди пландап. аларды кызматкерлердин функционалдык милдеттеринин 
негизинде бөлүштүрөт;
факультеттин кафедралардын. лаборатория жана башка бөлүмдөгү окуу методикалык, 
илимий-изилдөөчүлүк жана илимий-методикалык иштерин жетекчиликке алат; 
магистрлерди даярдоодо мамлекеттик стандаргтарда корсөтүлгөн боюнча баардык 
талаптарды аткарууга жана сактоого жооптуу;
магистранттардын окуу процессин. практикаларынын жүрүшүн көзөмөлдөйт;
Жадыбалдын жана окуу процессинин графигинин түзүлүшүн жана аткарылышын 
козомолдойт;
магистранттардын өз алдынча ишин уюштурууну. магистранттын билим денгээлин 
контролдоону уюштуруп. модулдук (семестрдин ичинде) жана жыйынтыктоочу (ар 
семестрдин аягында) жыйынтыгын анализдеп ЖОЖдун жетекчилигине окуу-методикалык 
жана илимий-изилдөөчүлүк иштерин жакшыртуу боюнча сунуштарын бере алат; 
магисгрангтарды курстан Курска көчүрүнү. бүтүрүүчү магисгрантка МАга кирүүгө урукеат 
берүү. белгиленген тартипте МАны откөрүүнү уюштурат;
ЖОЖдун башчылыгына магистранттын окуудан четтетүү. академиялык өргүү алуу жана 
тикеленүү себептери келтирилген билдирүүнү берет;
Кафедрадагы магистратурага тиешелүү окуулуктарды. окуу-мегодикалык колдонмолорду 
даярдоону. магистранттардын чыгармачылык иштерин уюштурууну жана кафедрада өтүлө 
турган илимий-изилдоо. окуу-илимий ийримдердеги жана факультеттин башка 
бөлүмдөрүндөгү иштерин козомолдойт;
ЖОЖдун тиешелүү структуралык бөлүмдөрү менен биргеликте магистранттардын илимий- 
педагогикадык, башкаруучулук жана илимий-изилдөөчүлүк иштерин уюштурууга катышат; 
ЖОЖго кабыл алууну уюштурууда катышат;
ЖОЖдун структуралык болүмдорү. мекеме ишканалар. фирмалар, уюмдар. жеке ишканала. 
билим берүү уюмдары. ЖОЖдор менен оз ара келишимдер түзот. Гажрыйба алмашуу, 
окутуунун жаны инновациялык технологиясын пайдалануу. илимий-изилдоо иштерин 
уюштуруу, жогорку билимдүү адиетердин квалификацияеын жогорулатуу ошондой эле 
магиетранттардын практикаларын откорүү менен биргелешкен конференция семинарларды 
жана башка иш чараларды уюштурууга багытталган чыгармачылык байланыштарды түзөт; 
Чет өлкөлүк ЖОЖдор. илимий -изилдоо борборлору. фонддор менен биргелешкен окуу. 
окуу-методикалык жана илимий изилдоо иштерди жүргүзүү үчүн илимий багыттагы 
байлан ыIптарды түзөт;



Чет өлкөлүк ЖОЖдор, илимий -изилдөө борборлору. фонддор менен биргелешкен окуу. 
окуу-методикалык жана илимий -изилдөө иштерди жүргүзүү үчүн илимий багыттагы 
байланыштарды түзөт;
Факультеттин Окумуштуулар Кеңешинде магистранттарды даярдоо боюнча иш аракеттери 
тууралуу ар бир окуу жылына карата отчет даярдап маалымдал турат.

Кафедра башчысынын магистранттарды даярдоодогу кызматтык милдеттери
ЖОЖдун структуралык бөлүмдөрүндө ЖОЖго жана кафедрага тиешелүү суроолорду 
чечүүдө катышат;
Магистрлерди даярдоо үчүн бекитилген мамлекеттик окуу стандарттарын сактоого. ишке 
ашырууга жооп берет;
Кафедранын ишин пландап, кафедранын кызматкерлерине алардын кызматтык 
милдеттерине жараша бөлүштүрөт;
Окуу жүктөмдөрүн бөлүштүрүп. кафедрага бөлүнгөн сааттардын оз убагында еапаттуу 
өтүүсүнө кафедрага караштуу дисциплиналарды туура бөлүштүрүүгө жана 
магистранттардын билим деңгээлинин сапатына жооп берет;
Кафедранын окуу, окуу -методикалык, илимий-изилдөө жана илимий-методикалык 
иштерине жетекчилик кылат;
Магистранттын оз алдынча ишин. окуу процессии жана практикалардын баардык түрүн 
уюштурууга жана сапатына жооп берет;
Илимий-педагогикалык кадрларды даярдоого. профессордук-окутуучулук курамдын 
квалификациясын жогорулатууга жетекчилик кылат;
Профессордук-окутуучулук курамдын жекече иш планын, кафедранын компетенциясына 
кирген башка документтерди карап чыгат;
кафедрага бекитилген баардык дисциплиналар боюнча лекцияларды, практикалык 
лабораторялар. семинар, жекече сабактарды жана магистранттардын оз алдынча иштерин 
жогорку илимий-теориялык. методикалык жана уюштуруучулук деңгээлде өтүлүүсүн 
уюштурат;
Практиканын баардык түрлөрүнүн эффективдүү өтүшүн уюштурат, камсыз кылат, 
практикалардын жыйынтыгын кафедранын жыйынында талкууга койот;
Магистранттардын курстук иштерине жана диссертацияларына компегентүү жетекчилерди 
сунуштайтсапатына жооп берет;
Магистранттын билим деңгээлин текшерүүнү, баалоону уюштуруп оз алдынча иштерин. 
модулдук (семестрдин ичинде) жана жыйынтыктоочу (ар семестрдин аягында) 
жыйынтыгын анализдейт;
Бүтүрүүчү магистранттарды МАга кирүүсүн белгиленген тартипте уюштурат; 
Профессордук-окуутучулук курамдын илимий иштерин аткарууга магистранттардын 
катышуусун пландайт;
Кафедрада магистранттар үчүн окутулуучу дисциплиналардын методикалык 
камсыздалышын: окуулуктардын иштелмесин, окуу куралдарын. окуу методикалык жана 
башка маалымат берүүчү материалдарды билимин баалоочу каражаттарды камсыздайт; 
Кафедрада магистранттарды даярдоо үчүн керектүү окуу, окуу-методикалык. илимий- 
изилдөөчүлүк, илимий методикалык лабораторияларды түзөт, алардын материалдык 
техникалык жактан жабдыйт жана иштөөсүн камсыздайт;
Башка ЖОЖдордун кафедралары. мекеме, ишканалар. фирмалар.чет элдик уюмдар. 
фонддор, ЖОЖдор менен биргеликтеги илимий-изилдөочүлүк иштерди. практикаларды. 
жогорку билимдүү адистердин квалификациясын жогорулатууда ошондой эле конференция



семинарларды жана башка иш чараларды уюштурууда чыгармачылык байланыштарды 
түзүгө жооптуу;
ЖОЖдун башка структуралары менен биргеликте магистранттардын методикалык жана 
илимий-изилдөөчүлүк иштерин жакшыртууга шарттарды түзөт;
Факультеттин Окумуштуулар Кеңешинде ар бир окуу жылына карата кафедрада 
магистранттарды даярдоо боюнча отчет, маалымат берип турат.

Факультеттин магистратураиы уюштурууга жооптуулардыи жана практика
жетекчисинин милдеттери:

- Факультеттин магистратураиы уюштурууга жооптуулардыи жана практика жетекчилери
аларга берилген иштерди жогорку сапатта аткаруу үчүн төмондөгүдөй укукка ээ:

- Магистрдик программаны ишке ашырууга киргизилген ПО курамда окуу процессине
тиешелүү иш аракеттерди, усулдук иштелмелерди талап кылууга;

- ПО курамы тарабынан оз милдеттерин аткарбаса, административдик чара көрүүгө, тиешелүү
билим берүү программасынан четтетүүгө сунуш берүүгө;

- Билим берүү багытындагы программага болүнгон каражаттан пайдаланууга;
Магистранттардын практика өтүүчү ордуларын аныктайт;
Практикага кабыл алуучу уюмдардын жетекчилери менен келишимдер түзөт, тиешелүү 
багыттын практикаларынын түрлөрү боюнча жумушчу программа түзүп. аны ишке ашыруу 
жолдорун тактайт;
Кабыл алуучу, кызыктар тарабы менен практикант-магистранттардын санын. практика өтүү 
мөөнөтүн тактайт;
Практиканын жүрүшүн жана ирээтин аныктайт:
Магистранттар менен практика алдында-уюштуруу семинарын жана сонунда отчеттук 
конференцияны откорот;
Практиканы өтүү сапатын жогорлатууну жана практиканын программасынын НБГ1Г1 дал 
келүүсүн камсыздайт;
Практиканын мазмунуна, өтүү мөөнөтүнө жооптуу, көзөмөлдөйт;
Магистранттар менен алардын жекече тапшырмаларынын темаларын тактайт жана 
практикалардын бардык түрлөрүн аткарууга усулдук жардам. консультация менен 
камсыздайт;
Практиканы өткөрүү отчетторун даярдоо. тапшыруу боюнча консультация берет; 
Практиканын түрлөрү боюнча отчетторун карап аларга отзыв бере алат;
Практиканын жүрүшү, отчеттордун даярдалуу сапатын карап. кафедра башчысына. сапатын 
жогорлатуу боюнча сунуш пикир. маалымат берет.

Магистрдик нрограмманын жетекчисинин милдеттери:
Университеттеги бардык түзүмдүк бөлүмдөр. сырткы онөктөштөр менен магистрдик 
программаны ишке ашыруу багытында кызматташа алат;
Магистрдик программанын жетекчиси ошол багыттагы билим берүү программасын ишке 
ашырууга жооптуу;
Магистрдик программанын жетекчиси ББПнын толук аткарылышына жооптуу;
Магистрдик программанын жетекчисинин иш аракетин магистратура бөлүмүнүн башчысы
КӨЗӨМӨЛДОЙТ.

Магистрдик диссертациянын жетекчисинин милдеттери:
Магистрдик диссертацияны аткаруу үчүн кафедранын илимий багыты боюнча даярдалган. 

сунушталган тема гандайт. тапшырма берет;
Календарлык план, илимий иштин графигин түзүүгө көмөктөшөт;



Магистрдик диссертацияны аткарууга зарыл болгон адабияттарды, архивдик 
материалдарды. типгүү проектерди ж.б. зарыл болгон маалымат булактарын сунуштайт; 
Магистрдик диссертацияны аткаруу үчүн бекитилген календарлык иш планды аткарууга 
зарыл болгон учурларда консультация берет, аткарылышын көзөмөлдөйт;
Магистрдик диссертациянын үстүнөн иштөөнү координациялайт. сапатына жооп берет; 
МАКга магистрдик диссертация үчүн отзыв берет.
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